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Szent Ferenc: NAPHIMNUSZ 

Mindenható, fölséges és jóságos Úr, 

Tiéd a dicséret, dicsőség és imádás 

És minden áldás. 

Mindez egyedül Téged illet, Fölség. 

És nem méltó az ember, hogy nevedet kimondja. 

Áldott légy, Uram, és minden alkotásod. 

Legfőképpen urunk-bátyánk, a Nap, 

Aki a nappalt adja és ránk deríti a Te világosságodat. 

És szép ő és sugárzó nagy ragyogással ékes: 

A Te képed, Fölséges. 

Áldott légy, Uram, Hold nénénkért, 

És minden csillagaiért az égnek. 

Őket az égen alkotta kezed 

Fényesnek, drága szépnek. 

Áldott légy, Uram, Szél öcsénkért, 

Levegőért, felhőért, minden jó és rút időért. 

Kik által élteted minden Te alkotásod. 

Áldott légy, Uram, Víz húgunkért. 

Oly nagyon hasznos ő, oly drága, tiszta és alázatos. 

Áldott légy, Uram, Tűz bátyánkért, 

Vele gyújtasz világot éjszakán. 

És szép ő és erős, hatalmas és vidám. 

Áldott légy, Uram, Földanya-nénénkért, 

Ki minket hord és enni ad, 

És mindennémű gyümölcsöt terem, 

Füveket és színes virágokat. 

Áldott légy, Uram, minden emberért, 

Ki szerelmedért másnak megbocsát, 

És aki tűr gyötrelmet, nyavalyát. 

Boldogok, kik tűrnek békességgel, 

Mert Tőled nyernek majd, Fölséges, koronát. 

Áldott légy, Uram, a testi halálért, a mi testvérün-

kért, 

Akitől élő ember el nem futhat. 

Akik halálos bűnben halnak meg, jaj azoknak! 

És boldogok, kik magukat megadták 

Te szent akaratodnak. 

A másik halál nem fog fájni azoknak. 

Dicsérjétek az Urat és áldjátok 

És mondjatok hálát neki. 

És nagy alázatosan szolgáljátok! 

(Sík Sándor fordítása) 

 A Teremtett Világ Ideje  
Minden évben, de különösen is a Laudato si 

kezdetű apostoli levél 2015-ös közzététele 

óta, szeptember első napja a keresztények 

számára a teremtésvédelem imavilágnap-

ját jelenti, mellyel kezdetét veszi a 

„Teremtett Világ Ideje”, mely október ne-

gyedikével, Assisi Szent Ferenc emléknapjá-

val ér véget. 

 A teremtésvédelem, a környezettu-

datosság korunk divatos problémája. De 

vajon komolyan elgondolkodtunk-e rajta?  

„A probléma gyökeréig kell jutnunk, és 

szembenézni a mélységes morális válság 

egészével, melynek a természet pusztítása 

csak az egyik súlyos jelensége. Új felfogás 

és új kultúra szükséges, amely az ember 

teremtésben elfoglalt központi helyzetén 

alapul.” (II. János Pál pápa) 

Fel kell ismerni a teremtő akarat elrendező 

bölcsességét, mely a világnak ökológiai autonómiát, rugalmas és haté-

kony önszerveződő képességet ajándékozott, és ebben az autonómiá-

ban számtalan ponton értelemmel felismerhető formában elrejtette az 

istenképiség lenyomatait. 

 Az Egyház a helyi közösségek erősítésében, a személyes szintek-

hez közel álló kapcsolatok fejlesztésében és a kölcsönös bizalomra épü-

lő, sokrétű (gazdasági és közösségi előnyöket egyszerre nyújtó) cselek-

vésben könnyen ráismerhet egyik fontos feladatára.  

 A pápa 2020-ban a Teremtett Világ Idejének a megünneplésére 

a „Jubileum a Földnek” témát választotta, a Szentírásra utalva megjelöli 

ennek a szent időnek a feladatát, mely idő arra, hogy emlékezzünk, 

hazatérjünk, megpihenjük, megújítsunk és örvendezzünk. 

 

Idő az emlékezésre  

Mindnyájan arra hívattunk, hogy emlékezzünk, főként arra, hogy a te-

remtett világ végső célja Isten „örök szombatnapi nyugalma”. Ez utazás 

az időben, mely átöleli a hétnek a hét napját. 

Mi csak kapcsolatokon keresztül létezünk: a teremtő Istennel, a közös 

családot alkotó fivéreinkkel és nővéreinkkel, valamint a közös ottho-

nunk összes teremtményével.  

„Minden összefügg mindennel, és mi, emberi lények mindannyian test-

vérként egybekapcsolódunk egy csodálatos zarándoklásban. Összeköt 

bennünket az a szeretet, amellyel Isten szereti minden teremtményét, 

és amely minket is egybeköt – gyengéd szeretettel – napfivérrel, hold-

nővérrel, folyófivérrel és földanyával”. (A Laudato si kezdetű apostoli 

levélből (LS 92)) 

A saját életünk és a természethez fűződő kapcsolataink igazi gondozása 

pedig elválaszthatatlan a testvéri szeretettől, az igazságosságtól és a 

másokhoz való hűségtől” (LS 70).  

 



CSODÁK 
(Vácrátóti arborétum)) 

 
Surrogott a lapát s a malomkerék, 
tágra nyitotta nagy, kerek szemét. 
Hatalmas sugarú  tekintetével  
végig pásztázta a lassú patakot 
s a pöszmés víztükrön barázdát hagyott.  
 
Abba szökött a fény és fürdött a fa;  
Ez az Ő ünnepe, az Ő tavasza. 
s   talán az emberé, ki bámul s csodál: 
megérteni vágyik, amit itt talál. 

  Idő a visszatérésre  

Ez a magunkbaszállás ideje. Rászorulunk, hogy meggyógyítsuk a megromlott kapcsolatainkat, melyek lényegesek önmagunk és az élet 

egész szövetének a fenntartásában. 

Ma a teremtett világ hangja vészterhesen arra int, hogy térjünk vissza a természetes rend igaz helyére, hogy emlékezzünk: az élet egy-

mással összefüggő hálózatának részei, és nem annak birtokosai vagyunk. A biodiverzitás leépülése, a klíma-katasztrófák örvénylő gya-

rapodása, a világjárvány egyenlőtlen hatása a szegényekre és a védtelenekre vészharangot jelentenek a mértéktelen fogyasztás mohó-

ságával szemben.  

  A pihenés ideje  

Megállapíthattuk, hogy a Föld összeszedheti magát, ha megengedjük neki, hogy pihenjen. Az állandó növekedés igénye, a termelés és 

fogyasztás szakadatlan ciklusa kimerítik a környezetet A mostani világjárvány arra int minket, hogy egyszerűbb és fenntarthatóbb élet-

stílusokat ismerjünk fel. A válság bizonyos értelemben lehetőséget adott arra, hogy új életmódokat fejlesszünk ki. Eközben a levegő 

tisztább lett, a vizek átlátszóbbá váltak, bizonyos élőlényfajták megjelentek ott, ahol korábban már eltűntek. A pandémia válaszút elé 

állított bennünket – állapítja meg Ferenc pápa. Újra felül kell vizsgálni az eddigi szokásainkat az energiafelhasználásban, a közlekedés-

ben és a táplálkozásban. 

  A rendbetétel ideje  

arra szolgál, hogy visszaállítsuk a teremtés eredeti összhangját, és hogy meggyógyítsuk a megromlott emberi kapcsolatokat. 

Ferenc pápa ezen a ponton erőteljes felhívást intéz a világhoz, hogy engedjék el a legtörékenyebb országok adósságait, 

A környezettudatosság növekedésének azt is magával kellene hoznia, hogy döntési szempontunk ne a rövid távú hasznosság, ne az 

olcsóság mindenek feletti ideálja legyen, és ne a jelenlegi komfortszintet vegyük automatikusan etalonnak, hanem váljék értékké az 

önkorlátozás, a visszafogás is. 

Magyar viszonyok között ajánlott a hazai termék, magyar termék (tehát az országhatárokon belül termelt) előnyben részesítése a kül-

földivel szemben.  

 Készült egy film Ferenc pápa közreműködésével, melyet ő maga is a Laudato si’ kezdetű enciklikájában leírt üzenete hiteles 

magyarázatának tart. A film szembesít minket is a környezeti és társadalmi problémákkal. De szerencsére nem áll itt meg. Reményt is 

ad, és cselekvésre is szólít. Fő reménye és üzenete a közösség: szerezzük vissza, építsük újra, éljük meg mélyebben kisközösségeinket: 

családunkat, plébániánkat, baráti körünket, szomszédságunkat. Szőjük újra a társadalom finomszövetét, ápoljuk kapcsolatainkat, ve-

gyük magunkra a másik örömét és bánatát. Hiszen jelenkorunk természeti és társadalmi problémáinak ugyanaz a gyökere: egyéni ön-

zésünk, fogyasztói létünk, mindent pénzben mérő gazdasági berendezkedésünk. Helyezzük ezen értékek helyére újra Istennel és élő-

lénytársainkkal való egységünket – ez a recept a válságból való kilábalásra. 

Az állatvédelemmel kapcsolatos gyakori etikai dilemma 

az, hogy az állatok jogainak, életkörülményeinek védelme 

ne kerüljön az embertársak iránti felelősségérzet elé. 

 
 
 
 
forrás: https://www.vaticannews.va/hu/papa/news/2020-09/ 
papa-uzenet-teremtesvedelem-imanap-emlekezes-pihenes-orom.html  
és https://teremtesvedelem.hu/ 

LEVELEK TÁNCA 
 
Késő napfény kacsint a csendes tócsába, 
Megfonnyad a levél elgyöngülő szára. 
Lemondóan legyint szellőrezdülésre.  
El is hagyja ágát - hull a járdaszélre.  
Az egyikük pörög, szabályos körökben, 
Másikuk lezuhan meredekebb szögben; 
Láthatatlan lejtő láncolja magához, 
Nem vesz lendületet e kerengő tánchoz. 
Pilinkázik úton, pödrődik hajamba,  
Leveleket kapni már ki ne akarna? 

Menyhárt Anikó versei 

Hámori Bulcsú  

és Scholtz Julcsi 

kedvenc állata 

https://www.vaticannews.va/hu/papa/news/2020-09/papa-uzenet-teremtesvedelem-imanap-emlekezes-pihenes-orom.html
https://www.vaticannews.va/hu/papa/news/2020-09/papa-uzenet-teremtesvedelem-imanap-emlekezes-pihenes-orom.html


EMLÉKEZEM A CSEPELI 56-OS NAPOKRA 
 
Így kezdődött! Abban az időben mint földrajz-
történelem szakos tanár egy külső csepeli iskolában 
tanítottam. 1956. október 23-án, kedden szakfel-
ügyeleti látogatás címén óráimat látogatták. Abba az 
iskolába nagyrészt segédmunkások gyerekei jártak, 
akik a homokba vájt, „lakásszerű” lakásokban laktak. 
Eleven, tiszta szemű, szeretetre éhes kis diákok vol-
tak. Többen mezítláb jöttek az iskolába. Nagyon sze-
rettem őket. Az órán ügyesek voltak. Csak az igazat 
fogadták el. A munkaversenyt és más hasonló hang-
zatos szólamokat cáfolták! „Kati néni, ezt el is hi-
szi?”...és elmondták a valóságot. 

Délután szakmai előadásra mentem. A belvárosban furcsa, feszült légkör volt. Többen csoportokban beszél-
gettek, a Nemzeti Színház erkélyén színészek szavaltak, szóltak a tömeghez. Az előadás elmaradt. Ott hallottam a 
felháborító Gerő beszédet. Hazafelé már csak gyalogosan siettem, utam a Rádió előtt vezetett. Óriási tömeget 
észleltem, tárgyalások folytak. Az ország a szabadság mámorában állt. Nem sokáig. Egyre szörnyűbb hírek érkez-
tek. Minden mozgásban volt. Csütörtökön gyalog kimentem Csepelre az iskolába. Kollégáim örömmel közölték, 
hogy a szomszéd templomban szentmise van. Menjünk oda. 

November 4-én a hajnali lövések, a tankok megjelenése dermedtséget okozott. Tanítványaim közül többen részt 
vettek a forradalomban, később ezért menekültek külföldre.  A „rendcsináló” megtorlás szörnyű volt, pedig nem 
is tudtunk mindenről. Szívünkben a remény élt. A változás ismeretlen, de az biztos volt, hogy Isten nem hagy el. 

A csepeliek jól ismerték egymást. De sajnos a számonkérés nem maradt el. Kádár és társai szovjet segítséggel 
elvégezték a megtorlásokat. Hónapokig jártak Csepelre a pártvezetők „tanítani, megfélemlíteni” a tanárokat. 
Ezzel szemben a tanárok összezártak. 

Az a fontos, hogy mindig tegyük azt, amit tennünk kell, ki-ki a maga helyén és lehetősége szerint. Ez az intelem a 
mának is szól!              Dr. Vasváry Artúrné 

   (Kati néni - túl a kilencvenen - élő tanúja a történelemnek. A szerk.) 

Rózsafüzér királynője, könyörögj érettünk! 
Életünk célja, hogy Istent minél jobban megismerjük és szeressük. Így tudunk felkészülni az örök életre.  

A rózsafüzér imádkozása hozzásegít minket ehhez. Ennek az  imádságnak a  lényege az elmélyülés, egyfajta me-

ditatív, szemlélődő állapot elérése, amely segít összpontosítani az elmondott fohászokra és titkokra. Lehetősé-

get ad, hogy kilépjünk a pörgésből, és életünk igazi kérdéseire koncentráljunk, képesek legyünk az Úrra bízni 

minden gondunkat.   

Október hónapban, amikor nemcsak a világegyház (okt. 7., Rózsafüzér Királynője a lepantói ütközet emlékére), 

hanem (okt. 8., Magyarok Nagyasszonya) nemzeti patrónánk ünnepei egymást követik, különösen indokolt a 

közös imádság is. Ezért mondunk minden nap a szentmise előtt vagy után rózsafüzért. Ez lehetőséget ad, hogy 

Isten segítségét közösen kérjük közéleti és magánéleti kérdésekben egyaránt. Csókay András agysebész könyvé-

ben beszámol arról is, hogy számtalan szakmai megoldás ötlött fel benne a rózsafüzér imádkozása közben.  

„A rózsafüzér nagyon kedves imádságom. Csodálatos imádság! Csodálatos az egyszerűsége és a mélysége (...). Ugyanis az 

Üdvözlégy Mária szavainak mondása közben elvonulnak lelki szemeink előtt Jézus Krisztus életének fő eseményei. […] s 

eleven közösségbe kapcsolnak Jézussal – mondhatnánk – az Ő Anyjának szívén keresztül. Ugyanakkor szívünk belefoglal-

hatja a rózsafüzér e tizedeibe mindazt, ami egy személy, a család, a nemzet, az Egyház és az emberiség életét alkotja. Az 

egyéni gondokat, a felebarát, s különösen a hozzánk, a szívünkhöz közelebb állók gondjait. Így a rózsafüzér egyszerű 

imádsága adja az emberi élet ritmusát.”  

(Szent II. János Pál pápa  

G. E. 



Mi Újság? – a Magyar Szentek Templomának havi tájékoztató lapja. Kiadja a Magyar Szentek Plébánia. Megjelenik minden hónapelső vasárnap-
ján. Ingyenes kiadvány. Ha a lappal kapcsolatban bármilyen észrevétele van, megteheti a 209-22-24-es telefonszámon vagy az 1507 Budapest, 
Pf.: 70. levélcímen. E-mail:  magyarszentekbp@freemail.hu. Honlapunk: http://www.magyarszentektemploma.hu/ 

A hitoktatás rendje:  

A Bárdos Lajos Általános Iskolában az órarendbe beépítve 

tartjuk a hittanokat. 

A plébánián:  

A felnőttek számára a szentségekre (keresztségre, elsőáldozás-

ra és bérmálásra) felkészítő foglalkozások  

október 4-én 18.30– kor kezdődnek. Szintén a nagyteremben. 

  

Missziós vasárnapi 
gyűjtés:  

október 22-én  
a szentmiséken. 

Templombúcsúk:  

Sziklatemplom, pálos templom, ünnepi mise:  

október 8-án vasárnap este 20:00-kor.  

Szent Tádé ünnepét  az előestéjén,  

október 27-én pénteken tartjuk  

a Kruspér utcai kápolnában, 

az esti szentmise keretében  

Elsőáldozók: hétfőn            16:30-17:15   a nagyteremben 

Általános:      péntek en      16:30-17:30   a nagyteremben 

Kamaszok:     péntek en       17:30-19:00   a nagyteremben 

IFI:                   pénteken       19:00-21:00 

Október hónapban minden este a rózsafüzért imádkozzuk különböző szándékokra.  

A szentmise előtt mondjuk az imát ott, ahol az esti szentmise van.  

Liturgikus ünnepek: 

Okt. 1-jén Lisieux-i Szt. Teréz,  

Okt. 3-án B. Bogdánffy Szilárd, püspök, 

Okt. 4-én Assisi Szent Ferenc, 

Okt. 7-én Rózsafüzér királynője, 

Okt. 8-án Magyarok Nagyasszonya, 

Okt. 11-én B. XXIII. János pápa, 

Okt. 15-én Avilai Szt. Teréz,  

Okt. 17-én Antiokhiai Szt. Ignác 

Okt. 18-án Szent Lukács evangélista, 

Okt. 22-én II. Szent János Pál pápa 

Okt. 25-én Szent Mór püspök, 

Okt. 28-án Szt. Simon és Szt. Júdás Tádé apostolok, 

Okt. 31-én B. Romzsa Tódor püspök és vértanú 

Nov. 1-én Mindenszentek—PARANCSOLT ÜNNEP 

Nov. 2-én Halottak napja 

A Mária Rádió  

az október 22 –én  

a 9 órai szentmisét. 

közvetíti  

Legyünk minél többen! 

MINDENSZENTEK ÜNNEPE ÉS HALOTTAK NAPJA  

(a diadalmas és a szenvedő egyház ünnepei) 

Kedden ( okt.31-én) a kápolnában előesti szentmisét muta-

tunk be  1/2 6-kor . 

Szerdán, Mindenszentek ünnepén a kápolnában reggel 8 

órakor lesz szentmise,  

a Magyar Szentek Templomában 1/2 12 és 1/2 6-kor.  

Csütörtökön, Halottak napján—a búcsúhoz kapcsolódva—

az urnatemetőt hosszabb ideig tartjuk nyitva.  

 

 

 MINDEN KOROSZTÁLY számára  

 közösségi játékok, beszélgetések és még sok más! 

Azokkal, akik szeretnének, elsétálunk Makkosmáriára, hogy meglátogassuk a templomot, 

ahonnan aztán lélekben feltöltődve térünk majd vissza a többiekhez. (Természetesen az 

ebédről nem fog senki lemaradni)  

Örülünk, ha részvételetek mellett süteménnyel is hozzájárultok a program sikeréhez  

Helyszín: Normafa - Makkosmária (A közelben játszótér is található.) 

Gyülekező: Szombaton 9:00-kor a plébánián. Innen együtt utazunk a 212-es busszal a 

Normafához. (mivel Bp. határán belül maradunk, a buszra elég csak BKV-jegy, vagy bérlet) 

Kérlek szépen, hogy lehetőség szerint minél előbb jelezz vissza facebookon, hogyha tudsz 

jönni az eseményre!  

Október 14-én  


